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Öz

Amaç:	 Bu	 araştırma,	 Türkiye’nin	 İç	 Anadolu	 Bölgesi’nde,	
Konya	 ili	 Ilgın	 ilçesinde	bulunan	Çavuşçu	Gölü’nde	yaşayan	
yabani	 kanatlıların	 ve	 yılın	 belli	 dönemlerinde	 burada	 ko-
naklayan	 göçmen	 kuşların	 helmint	 faunasını	 tespit	 etmek	
amacıyla	yapılmıştır.

Gereç	ve	Yöntem:	 Çavuşçu	Gölü’nden	 toplanan	12	kuş	 tü-
rüne	 ait	 100	 adet	 yabani	 kanatlı	 laboratuvara	 getirilip	 dış	
lokalizasyonlu	helmintler	yönünden	kontrol	edilmiş,	telekler	
yolunup	 deri	 altında	 bulunabilecek	 helmintler	 aranmıştır.	
Kanatlılara	nekropsi	yapıldıktan	sonra	organ	ve	içeriklerden	
toplanan	 helmintler	 %70’lik	 sıcak	 alkolde	 fikse	 edilmiştir.	
Laktofenolde	 şeffaflaştırılan	 helmintler	 stereo	 ve	 floresan	
mikroskopta	incelenerek	tür	teşhisleri	yapılmıştır.	

Bulgular:	Araştırmada	13	trematod,	yedi	sestod,	10	nema-
tod	ve	üç	acanthocephaladan	oluşan	toplam	33	helmint	türü	
tespit	 edilmiştir.	 Tespit	 edilen	 helmint	 türlerinden	 yedi	 ta-
nesi (Patagifer bilobus, Petasiger jubilarum, P. neocomense, P. 
skrjabini, Confluaria sp., Diorchis stefanskii, Diploposthe lae-
vis)	Türkiye’de	ilk	defa	kaydedilmiştir.

Öneri:	Elde	edilen	bulgular	neticesinde	Türkiye’deki	yabani	
kanatlı	helmint	faunasının	evcil	kanatlılar	üzerinde	oluştura-
bileceği	etkilerin	araştırılması	için	daha	kapsamlı	ve	kanatlı	
türlerine	özel	araştırmalar	yapılması	gerektiği	kanısına	va-
rılmıştır.

Anahtar	kelimeler:	Çavuşçu	Gölü,	helmint,	yabani	kanatlı

Abstract

Aim: This	 research	was	 carried	out	 for	 the	purpose	of	de-
tecting	 the	 helminth	 fauna	 of	wild	 birds	 inhabiting	 in	 The	
Lake	Çavuşçu	which	is	located	in	Province	of	Konya,	district	
of	Ilgın	in	Central	Anatolian	Region	of	Turkey	and	migratory	
birds	staying	in	this	lake	at	certain	times	of	the	year.

Materials	and	Methods:	One	hundred	wild	birds	of	12	spe-
cies	 collected	 from	The	 Lake	Çavuşçu	were	 brought	 to	 the	
laboratory.	 The	 birds	 were	 checked	 for	 external	 localized	
helminths,	the	quills	were	plucked	and	the	helminths	that	co-
uld	be	found	under	the	skin	were	searched.	After	necropsies,	
helminths	collected	from	organs	and	ingredients	were	fixed	
in	%70	hot	alcohol.	The	helminths,	which	are	transparent	in	
lactophenol,	 were	 examined	 under	 stereo	 and	 fluorescent	
microscope,	and	then	species	identification	was	made.

Results:	 In	 the	 research,	 a	 total	 of	 33	 helminths	 species,	
including	 13	 trematodes,	 seven	 cestodes,	 10	 nematodes	
and	 three	 acanthocephalans	were	 identified.	 Seven	 of	 the-
se	species	identified	(Patagifer bilobus, Petasiger jubilarum, 
P. neocomense, P. skrjabini, Confluaria sp., Diorchis stefanskii, 
Diploposthe laevis)	were	recorded	for	the	first	time	in	Turkey.	

Conclusion:	 As	 a	 result	 of	 the	 findings,	 helminth	 fauna	 of	
wild	birds	in	Turkey	to	investigate	the	effect	might	have	on	
domestic	poultry	it	has	concluded	that	more	comprehensive	
and	specific	research	needs	to	be	done	to	avian	species.
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Giriş

Türkiye’de	bugüne	kadar	yabani	kanatlılardan	daha	çok	ev-
cil	 kanatlıların	 helmintleri	 üzerinde	 araştırmalar	 yapıldığı	
göze	 çarpmaktadır.	 Evcil	 tavuklarda	 yapılan	 bir	 araştırma-
da	dışkı	numunelerinin	%30,36’sında	helmint	yumurtasına	
rastlanmıştır	(Dik	ve	ark	1988).	Çeşitli	ülkelerde	yabani	ka-
natlı	helmintleri	hakkında	çok	sayıda	ve	ayrıntılı	araştırma-
lar	yapıldığı	gözlenmektedir.	Amerika	Birleşik	Devletleri’nde	
ördeklerde	genel	helmint	enfeksiyonu	%90,10	olarak	tespit	
edilirken	Polonya’da	ördeklerde	sindirim	sisteminde	%77,30	
oranında	nematod	enfeksiyonuna	rastlanmıştır	(Shaw	ve	Ko-
can	 1980,	 Kavetska	 ve	 ark	 2012).	 Hollanda	 ve	 Polonya’da	
Aythya fuligula	(tepeli	patka)	üzerinde	yapılan	araştırmalar-
da	Amidostomum acutum, Bilharziella polonica, Echinopary-
phium recurvatum, Echinostoma revolutum, Hypoderaeum co-
noideum, Notocotylus attenuatus, Capillaria anatis, Eucoleus 
contortus	 türleri	 tespit	edilmiştir	 (Borgsteede	ve	ark	2006,	
Kavetska	ve	ark	2008,	Rzad	ve	ark	2013,	Stapf	ve	ark	2013).	
Al-Awadi	 ve	 ark	 (2010)’nın	 Irak’ta	 yaptıkları	 başka	 bir	 ça-
lışmada	 Fulica atra	 (sakarmeke)’da	 Cyclocoelum mutabile, 
Diorchis inflatus, Capillaria sp., Tetrameres sp. türleri	 tespit	
edilirken	Diorchis brevis	türünün	hem	Fulica atra’da	hem	de	
Gallinula chloropus	 (su	 tavuğu)’ta	 bulunduğu	 bildirilmiştir.	
Çek	Cumhuriyeti’nde	 ise	Podiceps cristatus	 (bahri)’ta	Noto-
cotylus attenuatus, Petasiger neocomense, P. skrjabini, Bilhar-
ziella polonica, Tylodelphys clavata, Ligula colymbi, Conflua-
ria sp.	ve	Tetrameres fissispina türleri	tespit	edilmiştir	(Sitko	
ve	Heneberg	2015).	

Türkiye’de	 yabani	 kanatlılar	 üzerinde	 yapılan	 bazı	 helmin-
tolojik	 araştırmalarda	 Accipiter nisus	 (bayağı	 atmaca)’ta	
Synhimanthus laticeps, Pelecanus crispus	 (tepeli	 pelikan)’ta	
Contracaecum sp., Columba livia (yaban	güvercini)’da	Railli-
etina echinobothrida	türleri	tespit	edilmiştir.	Ayrıca	Coturnix 
coturnix	 (bayağı	 bıldırcın)’te	 Capillaria sp.	 larvasına,	 Larus 
michahellis	(gümüşi	martı)’te	Echinostoma revolutum ve Ca-
pillaria spp.	yumurtalarına	rastlanmıştır	(Kalınbacak	ve	Bur-
gu	2004,	Yıldırımhan	ve	ark	2009,	Umur	ve	ark	2010,	Kılınç	
ve	ark	2011,	Girişgin	ve	ark	2012).	

Türkiye’de	210’dan	fazla	sulak	alan	mevcut	olup	460	kadar	
da	kanatlı	türü	bulunmaktadır	(Trakus	2007).	Ancak	bu	ka-
dar	çok	habitat	ve	biyolojik	zenginliğine	rağmen	yapılan	lite-
ratür	 taramasında	özellikle	 yabani	kanatlılarla	 ilgili	 fazlaca	
bir	araştırmanın	yapılmadığı	göze	çarpmaktadır.	Bu	araştır-
ma,	Türkiye’deki	yabani	kanatlı	helmintleri	hakkındaki	sınır-
lı	olan	bilgilerimize	katkı	sağlamak	amacıyla	yapılmıştır.

Gereç	ve	Yöntem

Bu	çalışma;	Orman	ve	Su	İşleri	Bakanlığı	Doğa	ve	Milli	Parklar	
Genel	Müdürlüğü’nün	03.06.2014	 tarih,	 72784983-488.04-
115462	sayılı	izni	ve	Selçuk	Üniversitesi	Veteriner	Fakültesi	
Etik	Kurulu	(SÜVFEK)’nun	25.03.2014	tarih,	2014/10	sa
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yılı	 izni	 ile	Mayıs	2014-Nisan	2016	tarihlerini	kapsayan	 iki	
yılda	 İç	Anadolu	Bölgesinde,	Konya	 ili	 Ilgın	 ilçesinde,	D	31’	
53o	 K	 38’	 21o	 koordinatlarında	 bulunan	 Çavuşçu	 Gölü’nde		
yaşayan	ya	da	göçmen	olarak	yılın	belli	dönemlerinde	gölde	
konaklayan	 yabani	 kanatlılar	 üzerinde	 gerçekleştirilmiştir	
(Türkiyesulakalanları	2007).	Bu	araştırmada;	bir	adet	Anas 
acuta	(kılkuyruk),	altı	adet	A. crecca	(çamurcun),	iki	adet	A. 
strepera (boz	ördek),	altı	adet	Aythya ferina	(elmabaş	patka),	
bir	adet	A. fuligula,	bir	adet	Netta rufina	(Macar	ördeği),	bir	
adet	Circus macrourus	(bozkır	delicesi),	14	adet	Fulica atra, 
bir	adet	Gallinula chloropus,	 bir	adet	Pelecanus onocrotalus 
(ak	pelikan),	62	adet	Podiceps cristatus	ve	dört	adet	Sturnus 
vulgaris	(bayağı	sığırcık)’ten	oluşan	12	kuş	türüne	ait	toplam	
100	adet	yabani	kanatlı	helmintler	yönünden	incelenmiştir.	
Çavuşçu	Gölü’nden	ölü	halde	 getirilen	 yabani	 kanatlılar	 la-
boratuvarda	numaralandırıldıktan	sonra	cinsiyet	ve	tür	teş-
hisi	(sistematiği)	yapılarak	protokol	defterine	kaydedilmiştir	
(Trakus	2007).	Yüz	adet	kanatlının	46	tanesi	erkek,	54	tanesi	
dişi	numuneden	oluşmaktadır.	Kanatlıların	ağız,	burun	boş-
luğu,	 gözler	 ve	 karın	 bölgesi	 dış	 lokalizasyonlu	 helmintler	
yönünden	 kontrol	 edilmiştir.	 Daha	 sonra	 telekler	 yolunup	
deri	 yüzülerek	 alt	 kısımda	 bulunabilecek	 helmintler	 aran-
mıştır.	İçerikli	organlar	küt	uçlu	bir	makasla	açıldıktan	sonra	
içerikleri	 ince	 gözenekli	 (150	 µm)	 süzgeçten	 geçirilmiştir.	
İçerik	 azar	 azar	 sulandırılıp	 petri	 kaplarına	 konulmuştur.	
Kaslı	midenin	 keratin	 tabakası	 kaldırılarak	 altında	 helmint	
olup	 olmadığı	 kontrol	 edilmiştir.	 Özofagus,	 soluk	 borusu,	
bronşlar,	ovidukt	ve	bursa	fabricii	makasla	açılıp	önce	mak-
roskobik	yönden	sonra	da	stereo	mikroskopta	incelenmiştir.	
Karaciğer,	safra	kesesi	ve	akciğerler	küçük	parçalar	halinde	
doğranıp	 petri	 kabına	 konulmuştur.	 Helmintlerin	 serbest	
kalması	için	üzerine	ılık	fizyolojik	su	ilave	edilmiş	ve	parçalar	
birkaç	saat	bekletilmiştir.	%70’lik	sıcak	alkolde	 fikze	edilip	
laktofenolde	şeffaflaştırılan	helmintlerin	tür	teşhisleri,	 ilgili	
literatür	doğrultusunda	floresan	ve	stereo	mikroskoplar	kul-
lanılarak	 gerçekleştirilmiştir	 (Yamaguti	 1958,	Tolgay	1964,	
Merdivenci	 1967,	 Tolgay	 1973,	 Dimitrova	 ve	 Genov	 1992,	
Ayaz	ve	Tınar	2006,	Tınar	2006,	Umur	ve	ark	2006).

İstatistiksel analizler

Verilerin	değerlendirilmesinde	SPSS	22	(IBM	Corp.	Released	
2013)	istatistik	paket	programı	kullanılmıştır.	Cinsiyete	göre	
enfeksiyon	 durumlarının	 yüzdeleri	 arasındaki	 farklılığın	
önem	kontrolü	‘t	testi’;	kuş	türü,	aylar	ve	mevsimler	arasın-
daki	farklılığın	önem	kontrolü	ise	‘x2	testi’	ile	yapılmıştır.

Bulgular

Bu	 araştırmada	 incelenen	 kanatlıların	 %79’u	 çeşitli	 hel-
mint	 türleriyle	 enfekte	 bulunmuş,	 12	 kanatlı	 türünden	 11	
tanesinin	en	az	bir	veya	daha	fazla	helmint	türü	ile	enfekte	

Hüğül	ve	GüçlüYabani	kanatlıların	helmintleri
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olduğu	 tespit	 edilmiştir.	 Anas acuta’da	 herhangi	 bir	 hel-
mint	enfeksiyonuna	rastlanmamıştır.	Kanatlıların	%61’inde	
trematod,	%40’ında	 sestod,	%38’inde	nematod	ve	%5’inde	
acanthocephala	 enfeksiyonu	 tespit	 edilmiştir.	 Enfeksiyon	
oranı	Accipitridae	(Atmacagiller,	Circus macrourus)	ailesinde	
%100,	Anatidae	(Ördekgiller,	Anas acuta, A. crecca, A. strepe-
ra, Aythya ferina, A. fuligula, Netta rufina)	ailesinde	%88,24,	
Pelecanidae	 (Pelikangiller,	Pelecanus onocrotalus)	 ailesinde	
%100,	 Podicipedidae	 (Batağangiller,	 Podiceps cristatus) ai-
lesinde	%83,87,	 Rallidae	 (Yelvegiller,	 Fulica atra, Gallinula 
chloropus)	 ailesinde	%60,	 Sturnidae	 (Sığırcıkgiller,	 Sturnus 
vulgaris)	ailesinde	%25	olarak	kaydedilmiştir.	Enfekte	kanat-
lılarda	13	trematod,	yedi	sestod,	10	nematod	ve	üç	acantho-
cephala	olmak	üzere	toplam	33	helmint	türü	ve	bu	türlere	ait	
891	adet	helmint	tespit	edilmiştir.	İncelenen	kanatlılarda	en	
yaygın	trematod	Petasiger neocomense	(%38),	en	yaygın	ses-
tod	Confluaria sp.	 (%25),	en	yaygın	nematod	Contracaecum 
rudolphii	 (%21),	 en	 yaygın	 acanthocephala	 Filicollis anatis 
(%2)	ve	Polymorphus minutus (%2)	türleri	olmuştur.	

Ördeklerde	genel	helmint	enfeksiyonu	%88,24	olarak	tespit	
edilmiş	 ve	 15	 helmint	 türü	 (Bilharziella polonica, Echino-
paryphium recurvatum, Echinostoma revolutum, Hypoderae-
um conoideum, Notocotylus attenuatus, Paramonostomum al-
veatum, Confluaria sp., Diorchis stefanskii, Diploposthe laevis, 
Hymenolepis sp., Amidostomum acutum, A. anseris, Contraca-
ecum rudolphii, Eucoleus contortus, Tetrameres americana) 
saptanmıştır.	Trematod,	sestod	ve	nematod	enfeksiyon	oran-
ları	 birbirine	 eşit	 (%58,82)	 olarak	 tespit	 edilmiştir.	 Yayılış	
bakımından	en	fazla	Confluaria sp.’ye	(%29,41)	rastlanırken	
Hymenolepis sp.	(%5,88)	ve	Contracaecum rudolphii (%5,88)	
ise	son	sırada	yer	almıştır.	

İncelenen	yelvelerin	%60’ında	helmint	enfeksiyonuna	 rast-
lanmıştır.	 Yelvelerin	 %33,33’ünde	 trematod,	 %26,66’sında	
sestod,	%20’sinde	nematod	ve	%26,66’sında	acanthocephala	
enfeksiyonu	görülürken	yedi	helmint	 türü	 tespit	 edilmiştir.	
En	yaygın	 türler	Notocotylus pacifera (%26,66)	ve	Conflua-
ria sp. (%26,66)	 iken	Cyclocoelum mutabile	 (%6,66)	ve	Ec-
hinoparyphium recurvatum (%6,66)	yayılış	bakımından	son	
sırada	yer	almıştır.	

İncelenen	dört	Sturnus vulgaris’ten	bir	tanesinin	(%25)	vü-
cut	boşluğunda	Diplotriaena sp.	ve	Mediorhynchus sp. olmak	
üzere	iki	helmint	türü	tespit	edilmiştir.

Pelecanus onocrotalus’un	ince	bağırsak	ve	kursağında	ise	181	
adet	Contracaecum	rudolphii	kaydedilmiştir.	

İncelenen	 62	 adet	 Podiceps cristatus’ta	 %83,87	 oranında	
helmint	 enfeksiyonu	 tespit	 edilmiştir.	 Nekropsi	 sonucunda	
altı	 trematod,	üç	 sestod	ve	dört	nematod	olmak	üzere	 top-
lam	13	helmint	 türü	saptanmıştır.	Trematod	oranı	%74,19,	
sestod	oranı	%40,32	ve	nematod	oranı	%35,48	olarak	kay-
dedilmiştir.	Enfekte	52	kanatlıdan	464	adet	helmint	toplan-

mış,	her	bir	numunede	ortalama	helmint	sayısı	8,92	olarak	
hesaplanmıştır.	 Podiceps cristatus’ta	 yayılış	 bakımından	 ilk	
sırayı	Petasiger neocomense	(%61,29)	almıştır.	Echinostoma 
revolutum	 (%1,61),	Patagifer bilobus	 (%1,61),	Hymenolepis 
compressa (%1,61)	ve	Acuaria hamulosa (%1,61)	ise	yayılış	
bakımından	 son	 sırada	yer	almıştır.	Bir	numunede	helmint	
yükü	bakımından	en	fazla	bulunan	tür	29	örnekle	Petasiger 
neocomense iken	bunu	20	örnekle	P. skrjabini	takip	etmiştir.	
Circus macrourus’un	ince	bağırsağından	beş	adet	Raillietina 
echinobothrida	 ve	 bezli	 midesinden	 iki	 adet	 Synhimanthus 
laticeps	toplanmıştır.	

Bu	 araştırmada,	 elde	 edilen	 33	 helmint	 türünden	 7	 tane-
si (Patagifer bilobus, Petasiger jubilarum, P. neocomense, P. 
skrjabini, Confluaria sp., Diorchis stefanskii, Diploposthe lae-
vis)	Türkiye’de	ilk	defa	kaydedilmiştir	(Şekil	1,	Şekil	2,	Şekil	
3,	Şekil	4,	Şekil	5,	Şekil	6,	Şekil	7).	

Hüğül	ve	GüçlüYabani	kanatlıların	helmintleri

Şekil	1.	Patagifer bilobus,	a:	ağız	çekmeni,	d:	yaka	dikeni,	k:	karın	
çekmeni,	yt:	yutak,	orijinal

Şekil	2.	Petasiger jubilarum’da	köşe	dikeni,	orijinal

Şekil	3.	Petasiger neocomense,	kd:	köşe	dikeni,	y:	yumurta,	orijinal
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Mediorhynchus sp.	ve	Diplotriaena sp. türleri	dışındaki	diğer	
24	helmint	türü	(Bilharziella polonica, Echinoparyphium re-
curvatum, Echinostoma revolutum, Hypoderaeum conoideum, 
Cyclocoelum mutabile, Notocotylus attenuatus, N. pacifera, 
Tylodelphys clavata, Paramonostomum alveatum, Hymeno-
lepis compressa, Hymenolepis sp., Raillietina echinobothrida, 
Ligula sp., Acuaria hamulosa, Synhimanthus laticeps, Tetrame-
res americana, Amidostomum acutum, A. anseris, Epomidios-
tomum sp., Capillaria sp., Eucoleus contortus, Contracaecum 
rudolphii, Filicollis anatis, Polymorphus minutus) ise bulun-
dukları	 kanatlı	 konak	 türlerinde	 Türkiye’de	 ilk	 kez	 tespit	
edilmiştir.	İncelenen	kanatlılarda	tespit	edilen	helmint	türle-
ri	ve	enfeksiyon	oranları	Tablo	1’de	verilmiştir.

Tartışma

Türkiye’de	bugüne	kadar	yabani	kanatlıların	helmintleri	 ile	
ilgili	çok	az	sayıda	araştırma	yapılmıştır.	Bu	araştırmada,	ka-
natlılardaki	genel	helmint	enfeksiyon	oranı	%79	olarak	bu-
lunmuş	cinsiyete	göre	enfeksiyon	oranı	erkeklerde	%80,43,	
dişilerde	%77,77	olarak	tespit	edilmiştir.	Mevsime	göre	hel-
mint	enfeksiyon	oranı	yazın	%100,	kışın	%81,25,	sonbahar-
da	ise	%76,92	olarak	bulunmuştur.	Kanatlılarda	enfeksiyon	
en	 fazla	Aralık	 (%100)	ve	Haziran	 (%100)	aylarında	görü-
lürken	en	az	enfeksiyona	Kasım	(%70)	ayında	rastlanmıştır.	
Kanatlılarda	cinsiyetin	(p=0,75;	p>0,05),	mevsimin	(p=0,39;	
p>0,05)	ve	ayların	(p=0,49;	p>0,05)	enfeksiyon	oranları	üze-
rine	 etkisi	 arasında	 istatistiksel	 bir	 fark	 bulunamamıştır.	
Kuşların	 aynı	 ortamda	 barınması	 ve	 az	 sayıda	 numunenin	
olmasının	 istatistiksel	 açıdan	 önemli	 bir	 farkın	 oluşmasına	
engel	olduğu	düşünülmektedir.	Anatidae,	Rallidae	ve	Podici-
pedidae	ailelerinin	enfeksiyon	oranları	arasında	istatistiksel	
bir	fark	bulunamamıştır	(p=0,07;	p>0,05).	Farklı	ailelere	ait	
kanatlı	 türlerinin	 aynı	 ortamda	 barınmasının	 birbirine	 ya-
kın	enfeksiyon	oranlarının	oluşmasında	rol	oynadığı	tahmin	
edilmiştir.

Bu	 araştırmada,	 ördeklerdeki	 genel	 helmint	 enfeksiyonu	
(%88,24),	Amerika	Birleşik	Devletleri’ndeki	orana	(%90,10)	
(Shaw	 ve	 Kocan	 1980)	 hemen	 hemen	 eşit	 olarak	 bulun-
muş,	 ancak	nematod	oranı	 (%58,82)	Polonya’daki	orandan	
(%77,30)	(Kavetska	ve	ark	2012)	daha	düşük	çıkmıştır.	Cin-
siyete	göre	helmint	enfeksiyonu	erkeklerde	%100,	dişilerde	
%80	olarak	tespit	edilirken	enfeksiyon	oranı	yaz	ve	kış	mev-
simlerinde	%100,	sonbaharda	%80	olarak	saptanmıştır.	Ör-
deklerde	cinsiyetin	 (p=0,23;	p>0,05)	ve	mevsimin	 (p=0,45;	
p>0,05)	 enfeksiyon	oranları	 üzerine	 etkisi	 arasında	 istatis-
tiksel	 bir	 fark	 bulunamamıştır.	 Bu	 durumun	 oluşmasında	
erkek	ve	dişi	bireylerin	doğal	ortamda	beraber	yaşıyor	olma-
sının	etkili	olabileceği	düşünülmüştür.	

Türkiye’de	 Accipiter nisus’ta	 üç	 adet,	 Buteo buteo	 (bayağı	
şahin)’da	 ise	%4,76	 oranında	 Synhimanthus laticeps	 tespit	
edilirken	(Umur	ve	ark	2010,	Tezel	ve	ark	2015)	bu	araştır-
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Şekil	7.	Diploposthe laevis’te	iki	taraflı	genital	delik,	orijinal

Şekil	6.	Diorchis stefanskii’de	sirrus,	orijinal

Şekil	5. Confluaria sp.’de	tek	taraflı	genital	organ,	orijinal

Şekil	4.	Petasiger skrjabini’de	köşe	dikeni,	orijinal
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Tablo	1.	Kanatlılarda	tespit	edilen	helm
int	türleri	ve	enfeksiyon	oranları(devam

ı)
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mada,	bir	adet	Circus macrourus’ta	Raillietina	echinobothri-
da	ve	Synhimanthus	laticeps	türleri	bulunmuştur.

Sırbistan’da	Fulica atra’da	Cyclocoelum mutabile, Notocotylus 
attenuatus, N. pacifera	ve	Bilharziella polonica	türleri	tespit	
edilirken	(Kulisic	ve	ark	2004)	bu	araştırmada	Fulica	atra’da	
genel	helmint	enfeksiyonu	%57,14	olarak	saptanmıştır.	Ay-
rıca	bu	kuş	türünde	Cyclocoelum mutabile, Notocotylus paci-
fera, Confluaria sp., Amidostomum anseris, Filicollis anatis ve	
Polymorphus minutus	türleri	tespit	edilmiştir.	Cinsiyete	göre	
enfeksiyon	 oranı	 erkeklerde	%62,50,	 dişilerde	%50	 olarak	
kaydedilmiştir.	Helmint	enfeksiyonu	kışın	%100,	sonbahar-
da	 %45,45	 olarak	 saptanmış,	 cinsiyetin	 (p=0,67;	 p>0,05)	
ve	mevsimin	 (p=0,91;	 p>0,05)	 enfeksiyon	 oranları	 üzerine	
etkisi	arasında	 istatistiksel	bir	 fark	bulunamamıştır.	Bu	du-
rumun	 oluşmasında	 incelenen	 kuş	 sayısının	 az	 olmasının	
etkili	olabileceği	sanılmaktadır.	İncelenen	bir	adet	Gallinula 
chloropus’ta	 ise	 Echinoparyphium recurvatum	 ve	 Filicollis 
anatis	türleri	tespit	edilmiştir.	

Türkiye’de	yapılan	bir	çalışmada	Pelecanus crispus’ta	Contra-
caecum sp.’ye	rastlanırken	(Girişgin	ve	ark	2012)	bu	araştır-
mada	Pelecanus onocrotalus’ta	Contracaecum rudolphii	türü	
tespit	edilmiştir.	

Çek	 Cumhuriyeti’nde	 Podiceps cristatus’ta Notocotylus at-
tenuatus	%0,50,	Petasiger neocomense	%37,20,	P. skrjabini 
%0,20,	 Bilharziella polonica	 %16,90,	 Tylodelphys clavata 
%75,10,	Ligula colymbi %34,50,	Confluaria sp.	%79,50,	Tet-
rameres fissispina	 %0,90	 oranında	 bulunmuştur	 (Sitko	 ve	
Heneberg	2015).	Podiceps cristatus’ta	 Çin’de	Contracaecum 
spasskii,	Kore’de	Petasiger neocomense	türleri	tespit	edilmiş-
tir	(Li	ve	ark	2013,	Choe	ve	ark	2014).	Bu	araştırmada,	Po-
diceps cristatus’ta	genel	helmint	enfeksiyonu	%83,87	olarak	
bulunmuş	 ayrıca	Echinostoma revolutum, Patagifer bilobus, 
Petasiger neocomense P. jubilarum, P. skrjabini, Tylodelphys 
clavata, Confluaria sp., Hymenolepis compressa, Ligula sp., 
Acuaria hamulosa, Epomidiostomum sp., Capillaria sp., Cont-
racaecum rudolphii türleri	tespit	edilmiştir.	Enfeksiyon	oranı	
erkeklerde	%82,14,	dişilerde	%85,29	olarak	saptanmış	mev-
sime	göre	helmint	enfeksiyon	oranı	yazın	%100,	sonbaharda	
ise	%82,46	olarak	tespit	edilmiştir.	Podiceps cristatus’ta	cin-
siyetin	 (p=0,74;	p>0,05)	ve	mevsimin	 (p=0,30;	p>0,05)	en-
feksiyon	oranları	üzerine	etkisi	arasında	istatistiksel	bir	fark	
bulunamamıştır.	Podiceps cristatus’un	 Türkiye’de	 göç	 ettiği	
ile	ilgili	herhangi	bir	bilgiye	rastlanmamıştır	(Trakus	2007).	
Dolayısıyla	aynı	doğal	ortamı	paylaşan	bu	kuş	türünün	birey-
lerinde	cinsiyetin	ve	mevsimin	enfeksiyon	üzerine	herhangi	
bir	etkisinin	olmamasının	doğal	bir	sonuç	olabileceği	tahmin	
edilmektedir.	

Türkiye’de	 daha	 önce	 yapılan	 bir	 araştırmada	 Sturnus	
vulgaris’te	 genel	 helmint	 enfeksiyonu	 %18,52	 olarak	 bu-
lunmuş,	 Diplotriaena	 sp.	 ve	Mediorhynchus	 spp.	 türleri	 ile	
Hymenolepis	 spp.	 yumurtaları	 tespit	 edilmiştir	 (Ekici	 ve	

ark	 2011).	 Arjantin’de	 ise	 Sturnus vulgaris	 numunelerinin	
%52,60’ı	en	az	bir	trematod,	nematod	ya	da	acanthocepha-
la	 türüyle	 enfekte	 bulunmuştur	 (Valente	 ve	 ark	 2014).	 Bu	
araştırmada,	 Sturnus vulgaris’te	 genel	 helmint	 enfeksiyonu	
%25	 olarak	 saptanmış	 Diplotriaena sp.	 ve	 Mediorhynchus 
sp.	türleri	tespit	edilmiştir.	Ayrıca	Sturnus vulgaris’teki	genel	
enfeksiyon	oranı	(%25),	Arjantin’deki	enfeksiyon	oranından	
(%52,60)	(Valente	ve	ark	2014)	daha	düşük	çıkmıştır.	Stur-
nus vulgaris’in	 dünyanın	 bazı	 ülkelerinde	 göçmen	değilken	
bazı	bölgelerinde	ise	göç	ettiği	bilinmektedir	(Trakus	2007).	
Değişik	 ülkelerde	 enfeksiyon	 oranlarının	 farklı	 çıkmasında	
bu	durumun	da	etkili	olabileceği	tahmin	edilmektedir.

Öneriler

Bu	 araştırmada	 sonuç	 olarak;	 Türkiye’de	 yaşayan	 ve	 yılın	
belli	dönemlerinde	göçmen	olarak	konaklayan	yabani	kanat-
lıların	helmint	faunası	ilk	defa	ayrıntılı	olarak	araştırılmış,	ül-
kemizdeki	yabani	kanatlı	helmintleri	hakkındaki	sınırlı	olan	
bilgilerimize	katkı	sağlanmıştır.	Türkiye’deki	yabani	kanatlı	
helmint	faunasının,	evcil	kanatlılar	üzerinde	oluşturabileceği	
etkiler	hakkında	fikir	sahibi	olunmuş	ve	bu	etkilerin	araştırıl-
ması	gerektiği	sonucuna	ulaşılmıştır.	İncelenen	çeşitli	kanat-
lılarda	birçok	helmint	türü	tespit	edilmiştir.	Ancak	bazı	kuş	
türlerinde	yeterli	sayıda	numune	olmadığından	daha	detaylı	
veriler	elde	edebilmek	için	daha	kapsamlı	ve	kanatlı	türleri-
ne	özel	araştırmalar	yapılması	gerektiği	kanısına	varılmıştır.

Teşekkür

Bu	makale	1.	yazarın	doktora	tezinden	özetlenerek	hazırlan-
mıştır.
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